MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03506   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No

4320/64 e, Lei Municipal Nº 764 / 2021
CONSIDERANDO:

DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA SUPRIR DOTACOES INSUFICIENTES NO PERIODO DO MES DE
NOVEMBRO/2022

DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do

orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.94.00               059  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.350.00

1.350.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

          3.3.90.39.00               066  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.546.00

2.546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               125  Material de Consumo 625.00

625.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2070                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.39.00               221  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.871.80

8.871.801.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.94.00               311  Indenizações e Restituições Trabalhistas 15.642.86

15.642.861.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

          3.3.90.14.00               313  Diárias - Pessoal Civil 500.00

500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03506   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.1.90.11.00               328  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.800.00

1.800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

          3.3.90.30.00               332  Material de Consumo 95.00

95.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.30.00               343  Material de Consumo 13.000.00

13.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.3.90.39.00               372  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.3.90.14.00               461  Diárias - Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistên

          3.3.90.30.00               482  Material de Consumo 21.000.00

21.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odont

          3.1.90.94.00               503  Indenizações e Restituições Trabalhistas 500.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               505  Material de Consumo 40.000.00

40.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.32.00               506  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 3.000.00

3.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.48.00               510  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2123                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.3.90.30.00               531  Material de Consumo 1.500.00

1.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               532  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centr

          3.1.90.11.00               574  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 976.80

MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03506   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

976.801.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               577  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0012.2138                        Manutenção das Atividades de Benefícios

          3.3.90.39.00               592  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500.00

4.500.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

02.09.04                                  Fundo Municipal da Criança e do Adolesc

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortaleciment

          3.1.90.13.00               624  Obrigações Patronais 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               627  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

  13                                      Cultura

  13.122                                  Administracao Geral

  13.122.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.122.0004.2150                        Manutenção das Atividades Culturais do

          3.3.90.30.00               637  Material de Consumo 8.569.63

8.569.631.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               642  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 580.00

580.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.2159                        Apoio às  Atividades Desportivas

          3.3.90.30.00               704  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 141.157.09R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.3.90.14.00               022  Diárias - Pessoal Civil 235.00

235.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     Procuradoria Jurídica

02.02.01                                  Procuradoria Jurídica

MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03506   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  04                                      Administracao

  04.061                                  Acao Judiciaria

  04.061.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.061.0003.2040                        Precatórios  e Cumprimento Sentenças Ju

          3.1.90.91.00               031  Sentenças Judiciais 2.096.00

2.096.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejamen

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejamen

  21                                      Organizacao Agraria

  21.632                                  Colonizacao

  21.632.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  21.632.0007.2026                        Apoio à Regularização Fundiária Urbana

          3.3.90.39.00               050  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 95.00

95.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.39.00               066  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.350.00

1.350.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

          3.3.90.47.00               068  Obrigações Tributárias e Contributivas 580.00

580.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               314  Material de Consumo 9.473.85

9.473.851.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

          3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.026.15

3.026.151.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.30.00               332  Material de Consumo 9.400.00

9.400.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

          3.3.90.39.00               337  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.1083                        Aquisição de Material Permanente para o

          4.4.90.52.00               350  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.30.00               360  Material de Consumo 3.636.00

MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03506   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

3.636.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.3.90.32.00               369  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 500.00

500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.3.90.14.00               449  Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.3.90.30.00               462  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odont

          3.3.90.39.00               509  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 71.000.00

71.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.1.90.94.00               555  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.500.00

4.500.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

          3.3.90.39.00               562  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.2153                        Apoio aos Encontros de Arte e Cultura d

          3.3.90.93.00               677  Indenizações e Restituições 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.392.0004.2155                        Manutenção da Biblioteca Pública Munici

          3.3.90.30.00               681  Material de Consumo 2.406.86

2.406.861.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  23.695.0004.2157                        Apoio ao Turismo do Município

          3.1.90.11.00               691  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  23.695.0004.2158                        Contribuição para a Ass. dos Mun. do Ci

MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03506   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.3.50.41.00               698  Contribuições 4.677.00

4.677.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.1015                        Ampliação e Melhoria do Campo de Futebo

          4.4.90.51.00               700  Obras e Instalações 390.00

390.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  27.812.0005.2159                        Apoio às  Atividades Desportivas

          3.3.90.31.00               705  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 976.80

976.801.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               706  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.02                                  Fundo Municipal de Proteção do Patrimôn

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.391.0004.2161                        Manutenção e Preservação do Patrimônio

          3.3.90.30.00               718  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               723  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.101.80

5.101.801.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.391.0004.2162                        Apoio à Realização da Festa da Lavoura

          3.3.90.30.00               726  Material de Consumo 3.019.63

3.019.631.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL: 141.157.09R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua

publicação.

                      MORRO DA GARCA, 3 DE  NOVEMBRO  DE 2022

		2022-12-27T18:32:40-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649